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Komisioni pér Shéndetési, Puné dhe Mirégenie Sociale
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Ndértesa e Kuvendit, salla N-302

Prishting, mé 24 prill 2013, né orén 11:00

PROCESVERBAL
| MBLEDHJES SE KOMISIONIT PER SHENDETESI, PUNE
DHE MIREQENIE SOCIALE

Né mbledhje morén pjesé: Fikrim Damka, Time Kadrijaj, Flora Brovina, Bahri Thagi,
Salihe Mustafa, Gézim Kelmendi dhe Liburn Aliu.

Munguan: Sasha Gjokig, Nazane Breca.

Té pranishém: Shpresa Haxhijaj, administratore e Komisionit, Xheneta Sopjani,
praktikante.

Mbledhjen e kryesoi, Fikrim Damka, kryetar i Komisionit.

Né kété mbledhje u propozua ky
Rend dite:

Miratimi i rendit té dités;

Miratimi i procesverbalit té¢ mbledhjes sé datés 16.04.2013;
Shqyrtimi i Projektligjit pér odat e profesionistéve shéndetésoré;
Té ndryshme.

oD

Kryesuesi konstatoi se jané plotésuar kushtet pér fillimin e punés dhe e hapi mbledhjen
me shqyrtimin e pikés sé paré té rendit té dités.

1. Miratimi i rendit té dités
Rendi i dités u miratua pa ndryshime.



2. Miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé datés 16.04.2013
Komisioni miratoi pa vérejtje procesverbalin e mbledhjes sé datés 16.04.2013.

3. Shqyrtimi i Projektligjit pér odat e profesionistéve shéndetésoré

Fikrim Damka- Tha se kemi disa propozim-amendamente nga Komisioni pér Buxhet
dhe Financa.

Amendamenti 1

Né nenin 1 dhe né téré tekstin e projektligjit ku pérdoret teksti “odat e profesionistéve
shéndetésoré, si organizata té pavarura dhe profesionale, zévendésohet me tekstin “odat
e profesionistéve shéndetésorg, si organizata té pavarura profesionale gé ushtrojné
veprimtari publike”.

Komisioni miratoi amendamentin e paré té propozuar nga Komisioni pér Buxhet dhe
Financa.

Amendamenti 2

Neni 4
Paragrafi 1 riformulohet si né vijim:

Odat jané organizata té pavarura profesionale gé ushtrojné veprimtari publike dhe kané
cilésiné e personit juridik me té drejta dhe detyra té pércaktuara me kété ligj, aktet
nénligjore, legjislacionin tjetér pérkatés dhe Statutin e odave.

Paragrafi 4, higet.

Komisioni miratoi amendamentin e dyté.

Amendamenti 3

Neni 37, riformulohet si vijon:
Neni 37
1. Mijetet pér themelimin dhe funksionimin e odés sigurohen nga:

1.1 Buxheti i Republikés sé Kosovés pér fazén kalimtare trevjecare.

1.2 Mjetet e realizuara sipas nenit 38 té kétij ligji, pér tri vitet e para nga hyrja né
fuqi e Kkétij ligji, derdhen né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Komisioni miratoi amendamentin e treté.



Amendamenti 4

Neni 38, né paragrafin 1.2, fshihet teksti “ Kompensimin (taksén) pér anétarét e odés”.
(Pjesa tjetér e tekstit mbetet).

Komisioni miratoi amendamentin e katért.

Amendamenti 5

Neni 40 riformulohet si vijon:
Neni 40

1. Mjetet e Odés derdhen né xhirollogariné e Odés dhe menaxhohen si né vijim:

1.1. Pér tri vitet e para kalimtare nga hyrja né fuqi e kétij ligji, mjetet sigurohen
nga buxheti i Ministrisé sé Shéndetésisé, né pajtim me Ligjin pér menaxhimin
e financave publike dhe pérgjegjésité.

1.2. Té hyrat e parapara pér financim té Odés sipas nenit 38, fillojné té zbatohen
me themelimin e Odés né pajtim me kété ligj dhe pér tri vitet e para derdhen
né Buxhetin e Republikés sé Kosovés. Mjetet e grumbulluara né vitin e treté
mbahen né Buxhetin e Republikés sé Kosovés, si mjete té alokuara pér Odén,
sipas Ligjit pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésive, té cilat
derdhen né xhirollogariné e Odés me fillimin e vitit té katért, me géllim té
funksionimit té Odés.

1.3. Pas vitit té treté, Oda vetéfinancohet sipas ményrés sé paraparé me kété ligj.

2. Oda e ka xhirollogariné e vet, té hapur nga Thesari.
3. Kryetari i Odés éshté pérgjegjés financiar i Odés.
4. Oda éshté pérgjegjése pér punén e saj me téré pasuriné gé disponon.

Komisioni miratoi amendamentin e pestsé.

Amendamenti 6
Neni 45 i projektligjit riformulohet si vijon:

Neni 45



1. Pér financimin e aktiviteteve dhe raportimet financiare té odés duhet té zbatohen
rregullat e afarizmit financiar dhe kontabilitetit né pérputhje me ligjet e Kosovés.

2. Odat e profesionistéve gé shfrytézojné mjetet e Buxhetit t€ Republikés sé
Kosovés dhe mjetet tjera publike, duhet té zbatojné dispozitat e Ligjit pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité dhe Ligjit pér prokurimin
publik né Republikén e Kosovés. Mjetet e shfrytézuara auditohen nga Zyra e
Auditorit té Pérgjithshém, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Komisioni miratoi amendamentin e gjashté.

Fikrim Damka- Tha se Komisioni pér Buxhet dhe Financa ka béré edhe dy
rekomandime.

Neni 25, paragrafi 1 té riformulohet si vijon:
1. Né proceduré para Késhillit Etik té Odés, zbatohen dispozitat e Ligjit pér

procedurén administrative, né lidhje me thirrjen e paléve, sigurimin e provave,
dégjimin e paléve, pérgatitjen e procesverbaleve dhe procedurat tjera.

Komisioni miratoi rekomandim e paré.

Neni 48, paragrafi 1 t¢ ndryshohet si vijon:
1. Statuti i Odés, pas miratimit nga odat sipas neneve 46 dhe 47, i dérgohet

Ministrisé sé Shéndetésisé pér miratim.

Si dhe té higen amendamentet 27, 28, 30 dhe 33.

Komisioni miratoi rekomandim e dyté.

Fikrim Damka- Tha se kemi edhe njé rekomandim nga Komisioni pér té Drejtat dhe
Interesat e Komuniteteve dhe Kthim.

Kapitulli V
Neni 21
Késhilli drejtues i odés

Neni 21, paragrafit 1, i shtohet :” nga t€ cilat 1 (nj€) anétar i komunitetit jo shumicé dhe 1
(nj€) anétar nga radha e komuniteteve tjera”.



Pas diskutimeve, Komisioni miratoi rekomandimin me pesé vota pér dhe dy kundér.
4. Té ndryshme

Né pikén té ndryshme, Komisioni pérkrahu riformulimin e dy amendamenteve né
raportin e Projektligjit pér siguri dhe shéndet né puné.

Gjithashtu, Komisioni vendosi gé pér Projektligjin pér produkte medicinale dhe pajisje
medicinave té angazhohen si eksperté, Adnan Mustafa dhe Mjellma Hatipi .

U diskutua edhe pér realizimin e njé vizite jashté vendit, me pérkrahjen e UNDP-sé.

E pérgatiti:
Njésia pér Mbéshtetjen e Komisionit. Kryetari i Komisionit

Fikrim Damka



